CAP. XII.

ERVNTAMEN maximum nobis ab hoc maritimo dominio aduersarij minantur incommodum. Libertatem; inquit, commerciorum tollit iure gentium sacrosanctam, & mare in seruitutem redigit. Non dominum maris arguunt, sed piratas; dominus namque maris, non modo libertatem commer-

cio-

ciorum non tollit, sed illam adauget, pelagus a prædonibus reddens securum, nauigationemq; faciliorem, positis breuium signis, ac luminibus, quibus nautæ tutius dirigant cursum: ijsque commodis vectigalia, quæ a domino maris exiguntur, compensantur. Quod si nauigationem omnino interdicit, non magis faciet iniuriam dominus maris, quam si per vias publicas in sua ditione iter denegaret. Vt itaque non officiant cõmerciorum libertati vectigalia, quæ terrestribus itineribus imponuntur, ita neque ea quæ nauigationi imponentur, officient. Non tamen ideo Principem dominũ esse viarũ negabimus, quod ipsius in illis dominium deroget libertati cõmerciorum. Libertas insuper hæc cõmerciorum, cuius adeo religiosi sunt aduersarij, non est absque villo omnino delectu admittenda: sed cauendum imprimis est, ne Resp. inde quid capiat detrimenti; ¹ neque omnium temere admittendum est commercium, sed prospiciendum legibus, quos expediat admittere, vel arcere. ² Ac maritimi isti negotiatores, præsertim (quos Plato *æstiuos peregrinatores* appellat) qui acquirendæ pecuniæ gratia ad alias deuolant ciuitates; cauendi sunt, ne suis moribus nostros corrumpant. Non est igitur tantum cõmerciorum libertati indulgendum, vt illorum licentia nostræ officiat libertati. Religiosissimi huius instituti obseruatores sunt Sinenses, & Moscouitæ, qui nisi

1. Aristot. 7. Politic. c. 6.

2. Plato de Legib. 12.

92 De Dominio Ser.^{ma} Gen. Reip.

ad destinatos portus naues appellere exteros non
permittunt, eosque penetrare in mediterranea,
minime patiuntur: & Galli præternauigantium
naues visitant, inquiruntque, an merces non
permissas deferant: vti etiam Hispani nauiga-
tionem ad Indias omnibus exteris interdicunt:
cumq; anno CIOICIX. Hollandis cōcessissent
inducias, ijs commerciorum modum præscri-
psere. Angli quoque non semel transitum Bo-
realibus populis ad Hispanos denegarunt; & in
summa in Principis potestate est, commercium
cum exteris vel admittere, vel repudiare, vel li-
mitare. Non tamen contra ius gentium fit; Cum
namque genus humanum per indiuidua, Resp.
per ciuitates conseruetur, nec genus humanum
vniuersum vni Principi obediat; vnusquisque
Princeps sibi a Deo traditum populum regere
tenetur, in cuius commodum omnia sunt con-
uertenda, ideoque vbi libertas commerciorum,
illius populi obest commoditati, non est ita reli-
giose retinenda. Quid si dicamus hanc liberta-
tem commerciorum de iure gentium non esse?
Non est sane super hoc communis omnium po-
pulorum consensus, cum illam plerique non ad-
mittant. Veruntamen de hoc non est prolixius
disputandum, cum tametsi iuris gentium esset,
illi nihilominus maris dominium haudquaquā
derogaret. Sed nec per maritimum dominium
mare in seruitutem redigitur, imo ideo liberum
est,